
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

от 19 июня 2019 года                  № 16

О назначении выборов депутатов Муниципального Совета 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ № 78 шестого созыва

В соответствии с пунктами 1,2 и 5 статьи 5 Закона Санкт-Петербурга № 303-46 от 
26.05.2014 года «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга», решением Санкт-Петербургской избира-
тельной комиссии от 11 июня 2019 года №101-9 «О первоочередных документах, свя-
занных с выборами депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга шестого созыва, заверенные копии которых необходимо 
незамедлительно представить в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию», Му-
ниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:
1. Назначить выборы депутатов Муниципального Совета Внутригородского Муници-

пального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 шестого созыва на 
8 сентября 2019 года.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Разместить текст настоящего решения на сайте МО МО № 78 в информационно-теле-

коммуникационной сети «Интернет» www.momo78.ru и опубликовать в информационном 
бюллетене «Ваш Муниципальный» не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

4. Копию настоящего решения направить в Санкт-Петербургскую избирательную ко-
миссию.

5. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муниципального образова-
ния, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ- ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 (ИКМО МО МО  №78)

Решением Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образо-
вания Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 19.06.2019 года № 16 на 
08 сентября  2019 года назначены выборы депутатов Муниципального Совета МО 
МО № 78  шестого созыва.

Избирательная комиссия Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 (ИКМО  МО МО № 78) приступает 
к подготовке и проведению выборов депутатов МС МО МО № 78 шестого созыва.

Выдвижение кандидатов в депутаты начинается со дня, следующего за днем 
официального опубликования решения о назначении выборов.  

С ходом подготовки выборов и их проведением, а также с действующим законо-
дательством об основных гарантиях избирательных прав граждан и порядке прове-
дения выборов, можно ознакомиться в Избирательной комиссии Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78.

ИКМО МО МО № 78 работает по адресу: 191186, Санкт-Петербург, улица Казан-
ская, дом № 8-10 (вход со двора, код для входа во двор *142508#) по следующему 
расписанию:

- по будним дням с 10 до 18 часов: 
- по субботам с 10 до 14 часов;
- в остальные воскресные и праздничные дни - комиссия не работает;
- режим работы 08 сентября 2019 г., с 07 часов 30 минут до окончания подве-

дения предварительных итогов голосования.
 
Телефон ИКМО  МО МО № 78:  314-07-21.

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

от 19 июня 2019 года                № 17

О  признании утратившими силу решений Муниципального Совета
Внутригородского Муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

В целях упорядочения нормативной правовой базы Муниципального Совета Внутриго-
родского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, 
в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78, Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования  
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1. Признать утратившими силу решения Муниципального Совета Внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78:
- от 13 ноября 2000 года № 86 «Об утверждении Положения о порядке предоставления 

отпусков работникам органов местного самоуправления»;
- от 15 октября 2007 года № 9 «О единой комиссии по размещению муниципальных  

заказов в МО МО № 78»;
- от 06 октября 2008 года № 19 «Об утверждении границ многомандатных избиратель-

ных округов»;

- от 01 декабря 2008 года № 33 «О Протесте заместителя прокурора Центрального рай-
она Санкт-Петербурга на Положение о порядке организации и проведения аттестации 
муниципальных служащих Аппарата МС МО МО № 78»;

- от 25 декабря 2008 года № 44 « Об утверждении Положения «О порядке принятия ор-
ганами местного самоуправления МО МО № 78 решений о создании , реорганизации и 
ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, установлении тарифов на услуги 
муниципальных предприятий и учреждений»;

- от 06 июля 2009 года № 29 «О  внесении изменений в Положение о порядке принятия 
органами местного самоуправления МО МО № 78 решений о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, установлении тарифов на услуги 
муниципальных предприятий и учреждений»;

- от 01  марта 2010 года № 3 «О внесении изменений в решения МС МО МО № 78 от 
30.06.2008 № 13 и от 22.04.2009 № 17;

- от 16 мая 2011 года № 16 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета 
МО МО № 78 от 25.12.2008 № 44 «Об утверждении Положения «О порядке принятия ор-
ганами местного самоуправления МО МО № 78 решений о создании , реорганизации и 
ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, установлении тарифов на услуги 
муниципальных предприятий и учреждений»;

- от 16.09.2013 года № 25 «Об утверждении Порядка организации работ по компенса-
ционному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений внутрикварталь-
ного озеленения в Муниципальном образовании муниципальный округ № 78»; 

- от 10 февраля 2016 года № 7 «О внесении изменений в состав Комиссии по соблюде-
нию требований к служебному поведению муниципальных служащих Аппарата Муници-
пального Совета МО МО № 78 и урегулированию конфликта интересов»;

- от 16 марта 2016 года № 11 «О внесении изменений в Положение об организации ра-
боты по обеспечению доступа к информации о деятельности МС МО МО № 78»;

- п. 1 решения Муниципального Совета МО МО № 78 № 6 от 31.03.2008 года «Об ут-
верждении Положения о порядке предоставления услуг муниципальным учреждением 
«Муниципальный Центр-78»;

- п. 1 решения Муниципального Совета МО МО № 78 № 24 от 10.11.2008 года «Об ут-
верждении тарифов на услуги муниципального учреждения МО МО № 78 «Муниципаль-
ный Центр-78»;

- п. 3 решения Муниципального Совета МО МО № 78 № 11 от 30.03.2009 года «Об обра-
зовании рабочих комиссий»;

- п. 1 решения Муниципального Совета МО МО № 78 № 17 от 22.04.2009 года «О вне-
сении изменений в Положение о денежном содержании Главы МО –Председателя МС и 
заместителя Председателя МС МО МО № 78»;

- п.п. 1.1., 1.2. решения Муниципального Совета МО МО № 78 № 18 от 22.04.2009 года 
«О внесении изменений в Положение о порядке предоставления отпусков работникам 
ОМС –муниципальным служащим МО МО № 78»;

- п. 2.2. решения Муниципального Совета МО МО № 78 № 27 от 15.06.2009 года «О 
Положении о порядке сдачи квалификационного экзамена муниципальными служащими 
Аппарата МС МО МО № 78»;

- п. 2.3. решения Муниципального Совета МО МО № 78 № 27 от 15.06.2009 года «О 
Положении о порядке сдачи квалификационного экзамена муниципальными служащими 
Аппарата МС МО МО № 78»;

- п. 2 решения Муниципального Совета МО МО № 78 № 9 от 26.04.2010 года «Об утвер-
ждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности МО МО № 78»;

- п. 1 решения Муниципального Совета МО МО № 78 № 17 от 06.09.2010 года «О внесе-
нии изменений в муниципальные правовые акты МС МО МО № 78»;

-  п.5 решения Муниципального Совета МО МО № 78  № 15 от 15.05.2014 года «Об упол-
номоченном органе на осуществление контроля в сфере закупок».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обна-
родования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципаль-
ного образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета 
В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия   
Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е 

от 23 мая 2019 года                  № 46-А

О внесении изменений в  Административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги по выдаче архивных справок, выписок, копий архивных 
документов органов местного самоуправления Муниципального образования
муниципальный округ № 78, утвержденный постановлением 
Местной администрации Муниципального образования 
муниципальный округ № 78 от 30.12.2014 № 162-А

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг» Местная администрация Внутри-
городского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

по выдаче архивных справок, выписок, копий архивных документов органов местного са-
моуправления Муниципального образования муниципальный округ № 78, утвержденный 
постановлением Местной администрации Муниципального образования муниципальный 
округ № 78 от 30.12.2014 № 162-А  «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги по выдаче архивных справок, выписок, копий 
архивных документов органов местного самоуправления Муниципального образования 
муниципальный округ № 78 с изменениями, внесенными постановлением Местной ад-
министрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ № 78 от 13.12.2018 № 142-А  следующие изменения:

1.1. В пункте 2.15.8:
а) в подпункте «б» слова «государственной», «государственные» заменить словами 

«муниципальной», «муниципальные»;

№ 11 (312), 20.06.2019 г. 



2 № 11 (312), 20.06.2019 г.

б) в подпункте «е» слова «государственным», «государственной» заменить словами 
«муниципальным», «муниципальной».

1.2. В пункте 2.15.9:
а) в подпунктах «а», «б», «г» слово «государственной» заменить словом «муниципаль-

ной»;
б) в подпункте «в» слова «государственные», «государственную» заменить словами «му-

ниципальные», «муниципальную». 
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародо-

вания).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Местной 

администрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга му-
ниципальный округ № 78 Ю.Н. Дружинину.

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  Ю.Н. Дружинина

Имеет право 
на бесплатный проезд
На «Горячую линию» Отделения поступают многочисленные звонки от граждан, 

имеющих право на получение набора социальных услуг (далее – НСУ) с вопросами 
о возможности воспользоваться бесплатным проездом в рамках регионального 
Закона о бесплатном проезде в железнодорожном транспорте пригородного со-
общения для льготных категорий петербуржцев (список льготных категорий опу-
бликован на сайте Администрации Санкт-Петербурга: www.gov.spb.ru).

Уважаемые жители Санкт-Петербурга, обращаем ваше внимание!
НСУ предоставляется получателям ежемесячной денежной выплаты (далее – ЕДВ). 

ЕДВ назначается гражданам из числа ветеранов, инвалидов, бывших несовершеннолет-
них узников фашизма, лиц, пострадавших в результате воздействия радиации и других 
льготных категорий граждан (полный список категорий перечислен на официальном сай-
те ПФР). НСУ включает в себя:

• лекарственные препараты для медицинского применения по рецептам, медицинские 
изделия по рецептам, специализированные продукты лечебного питания для детей-ин-
валидов;

• путевки на санаторно-курортное лечение для профилактики основных заболеваний;
• бесплатный проезд на пригородном железнодорожном транспорте, а также на ме-

ждугородном транспорте к месту лечения и обратно.
Гражданин принимает решение, в каком виде ему удобно получать социальные услуги: 

в натуральной форме или в денежном эквиваленте по каждой услуге отдельно. Затем он 
подает соответствующее заявление. Указанное заявление достаточно подать один раз. 
После чего нет необходимости ежегодно подтверждать свое решение. В случае измене-
ния решения о способе получения НСУ необходимо до 1 октября текущего года обратится 
с соответствующим заявлением в районное Управление ПФР. В этом случае смена спо-
соба получения НСУ произойдет с 1 января следующего года.

Подать заявление можно так же через МФЦ, либо онлайн, через «Личный кабинет гра-
жданина» на официальном сайте ПФР, через «Личный кабинет» на Едином портале госу-
дарственных и муниципальных услуг.

Если федеральный льготник не отказался от получения социальной услуги в виде бес-
платного проезда на пригородном железнодорожном транспорте (то есть пользуется ею 
в натуральном виде), то он может и дальше пользоваться этой льготой независимо от 
вновь принятого регионального Закона.

Если федеральный льготник получает транспортную составляющею НСУ в денежном 
эквиваленте, то он может узнать имеет он право на бесплатный проезд в железнодорож-
ном транспорте пригородного сообщения или нет, по новому региональному Закону, в 
дежурной службе Комитета по Транспорту, на «региональной горячей линии» или на сайте 
Администрации Санкт-Петербурга: www.gov.spb.ru.

«БЕРЕЖЛИВЫЕ ПОЛИКЛИНИКИ» 
БЕРЕГУТ ВРЕМЯ ПАЦИЕНТОВ

В Петербурге стартовал проект «Бережливая поликлиника». В 2019 году на «бе-
режливые стандарты» будут переведены все детские поликлиники города, а в 
2020 году — 80 % взрослых.

1.1. Что такое «бережливая поликлиника»?
Это новый стандарт обслуживания пациентов. Он направлен на оптимизацию работы 

поликлиник и повышение доступности медицинской помощи.
1.2. Почему именно «бережливая»?
Понятие заимствовано из зарубежной концепции «бережливого производства», на-

правленной на улучшение качества выпускаемых товаров и услуг с целью максимального 
удовлетворения запросов потребителя с одновременной оптимизацией производствен-
ных процессов. Впервые ее принципы были сформулированы и реализованы на автоза-
воде Toyota в Японии. Подход оказался настолько эффективным и универсальным, что 
его стали использовать и в других сферах, в том числе в здравоохранении.

1.3. Для чего этого нужно?
Для того, чтобы сократить очереди в поликлиниках, упростить запись на прием к вра-

чам, сделать более удобным и комфортным процесс получения рецептов и справок, уско-
рить сдачу анализов и выдачу их результатов, уменьшить время пребывания пациента в 
медучреждении. Все это позволит сотрудникам поликлиники уделять больше внимания 
каждому пациенту.

1.4. Как это работает?
«Бережливые стандарты» меняют привычную логистику в поликлинике.
• Упрощенная запись к врачу. Для пациентов увеличивается количество способов за-

писи к врачу. Помимо традиционных звонков «за талончиком», записываться можно че-
рез интернет, call-центр и терминалы, установленные в поликлиниках. Через них также 
можно будет получить справочную информацию, чтобы по любому вопросу не вставать в 
очередь в регистратуру.   

• Новый принцип приема пациентов. Если раньше все стояли в одной очереди, теперь 
пациентов разделят на потоки:

— пациенты, которым нужна неотложная помощь;
— пациенты, пришедшие на плановый прием по записи;
— пациенты, пришедшие на профилактическую прививку;
— пациенты «только за справкой».
У каждого потока — своя электронная очередь, свои врачи и даже свой вход, что со-

кращает время, проведенное в поликлинике. А самое главное — при разделении потоков 
здоровые пациенты не пересекаются с больными, а значит, не смогут заболеть после ви-
зита в медучреждение.

• Переход на электронную документацию. Врачи тратят меньше времени на заполне-
ние бумаг и могут уделять больше внимания пациенту. Кроме того, в электронном виде 
пациенты смогут проще и быстрее получить справки и результаты анализов.

1.5.  Что это даст?
— в 3,5 раза уменьшится среднее время ожидания в регистратуре;
— в 2 раза сократится среднее время ожидания приема у врача;
— врач сможет уделять в 2 раза больше времени пациенту, в том числе в вечернее вре-

мя и в выходные дни;
— в 2 раза быстрее можно будет пройти диспансеризацию;
— в 1,5–2 раза уменьшится среднее время ожидания забора крови;
— станет проще получить справки и результаты анализов;
— медицинская помощь станет доступней.
Таким образом, «Бережливая поликлиника» бережет время и нервы пациентов и вра-

чей. Пациенты больше не будут часами сидеть в очередях к врачу и смогут получать 
более качественные медицинские услуги. А врачи больше не будут тратить время на 
лишнюю бумажную работу и смогут заниматься своими основными обязанностями — 
лечить людей.

Чтобы избежать  
возникновения пожаров,  
необходимо соблюдать  

правила поведения в лесу!
Запрещается:
- бросать в лесу горящие спички, окурки, тлеющие тряпки;
- разводить костры;
- оставлять в лесу самовозгораемый материал: тряпки и ветошь, пропитанные ма-

слом или бензином, стеклянную тару и посуду, которая в солнечную погоду может сфо-
кусировать солнечный луч и воспламенить сухую растительность;

- выжигать сухую траву на лесных полянах, в садах, на полях, под  деревьями;
- разводить костёр с помощью легковоспламеняющихся жидкостей в ветреную по-

году;
- оставлять костёр без присмотра или непотушенным после покидания стоянки.
При обнаружении пожара звонить:
- Пожарная служба 01 или 101;
- ГУ МЧС России по Санкт-Петербургу (лесные пожары) 8 (812) 299-99-99;
- Вызов скорой помощи для пострадавших 03 или 103;
- Единый телефон спасения  112.

При подозрении на поджог необходимо вызвать полицию.
Сделать это можно по телефону 02, 102 или 112.

ЦЕНТР ТЕЛЕФОННЫХ ОБРАЩЕНИЙ 
ПО ЕДИНОМУ НОМЕРУ 081

ЦЕНТР ТЕЛЕФОННЫХ ОБРАЩЕНИЙ ПО ЕДИНОМУ НОМЕ-

РУ 081 ПРИНИМАЕТ ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН ПО ВОПРОСАМ  

ПОДКЛЮЧЕНИЯ ПРИСТАВКИ, НАСТРОЙКИ ТЕЛЕВИЗОРА ДЛЯ  

ПРИЕМА ЦИФРОВОГО ЭФИРНОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ, А ТАКЖЕ ПО 

ВОПРОСАМ БЕСПЛАТНОГО КРУГЛОГОДИЧНОГО ПРОЕЗДА В  

ПРИГОРОДНЫХ ПОЕЗДАХ ДЛЯ ЛЬГОТНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН 

ПО ТЕЛЕФОНУ РЕГИОНАЛЬНОЙ ГОРЯЧЕЙ ЛИНИИ 246-80-81 

В СООТВЕТСТВИИ СО СЛЕДУЮЩИМ ГРАФИКОМ: 

ПОНЕДЕЛЬНИК - ЧЕТВЕРГ: 9:00 - 18:00; 

ПЯТНИЦА: 9:00 - 17:00;

СУББОТА И ВОСКРЕСЕНЬЕ: ВЫХОДНЫЕ ДНИ.

[ УПФР в Центральном районе Санкт-Петербурга информирует ]

[ ГУ МЧС России по Санкт-Петербургу предупреждает ]



3№ 11 (312), 20.06.2019 г.

Совет 
многоквартирного 
дома:
1. Обеспечивает выполнение решений общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме.

2. Выносит на общее собрание обсуждение наиболее важные вопросы: какой ремонт 
требуется дому, каким образом проводить его текущее «обслуживание», как распоря-
диться землей во дворе и т. д.

3. Предлагает жителям различные варианты управления домом, содержания и ремонта 
жилья.

4. Представляет собственникам заключение по условиям проектов договоров, предла-
гаемых для рассмотрения на общем собрании.

5. Осуществляет контроль за оказанием услуг и (или) выполнением работ по управле-
нию многоквартирным домом.

6.  Каждый год на общем собрании собственников совет МКД отчитывается о проделан-
ной работе.

 

 Кроме совета, на общем собрании собственники могут выбрать еще и комиссии (их 
же имеет право созвать и совет МКД), которые нужны для решения какого-либо кон-
кретного вопроса. 

Важно!
Совет многоквартирного дома может действовать только в конкретном многок-

вартирном доме. Выбрать один совет на два или три дома нельзя, это запрещено 
законом. А вот сколько человек должно входить в совет – это уже решают сами соб-
ственники. Как правило, в него созывают по одному-два представителя от подъе-
зда. Избирается совет один раз в два года, но, если работает плохо, его можно пе-
реизбрать досрочно. Если срок полномочий совета дома истек, а общее собрание 
не принимает никаких решений о его переизбрании, то совет дома считается дейст-
вующим на тот же срок и в том же составе.

Источник: Азбука для потребителей услуг ЖКХ

Железная дорога для всех,  
а для детей особенно –  

зона повышенной опасности
Всего 11 «НЕ» может предотвратить  травматизм на железнодорожном транспорте:
НЕ ходить по железнодорожным путям!
НЕ перебегать железнодорожные пути перед приближающимся поездом (чтобы остано-

вить поезд, идущий со скоростью 100-120 км/ч, требуется от 700 до 1000 метров тормоз-
ного пути!)

НЕ прыгать с платформ!
НЕ подлезать под платформу и подвижной состав!
НЕ играть вблизи железнодорожных путей!
НЕ кататься на кабинах и крышах электропоездов!
НЕ класть на пути посторонние предметы!
НЕ бросать камни в движущийся электропоезд (это приводит к увечью или смерти пасса-

жира, который может оказаться так же и вашим родственником, одноклассником, другом 
или близким человеком!).

НЕ переходить железнодорожные пути в неустановленных местах.
НЕ пользоваться вблизи железнодорожного полотна наушниками и не разговаривать по 

сотовому телефону (при этом можно не услышать сигнала машиниста электропоезда).
НЕ оставлять ребенка без присмотра на железнодорожных путях, платформах!
Лица, нарушающие Правила, несут ответственность, предусмотренную законодательст-

вом Российской Федерации.

Железная дорога не опасна для тех, кто соблюдает правила, 
кто внимателен и осторожен, дисциплинирован в опасной зоне. 

А правила железнодорожного транспорта просты, надо их выполнять.

В 2019 году Генеральная прокуратура Российской Федерации выступает 
организатором Международного молодежного конкурса социальной антикор-
рупционной рекламы на тему «Вместе против коррупции!».

Конкурс проводится для молодежи из Российской Федерации, а также других го-
сударств – участников Межгосударственного совета по противодействию коррупции 
(Армения, Беларусь, Казахстан, Кыргызстан, Таджикистан) и стран БРИКС (Бразилия, 
Индия, Китай, ЮАР).

Соорганизаторами этого мероприятия являются компетентные в сфере противо-
действия коррупции органы государств – участников конкурса.

К участию приглашаются молодые люди в возрасте от 14 до 35 лет из Армении, Бе-
ларуси, Бразилии, Индии, Казахстана, Китая, Кыргызстана, России, Таджикистана и 
ЮАР, которым предлагается подготовить антикоррупционные плакаты и видеоролики 
на тему «Вместе против коррупции!».

Ожидается, что в конкурсных работах будут отражены современные государствен-
ные механизмы борьбы с коррупцией на всех уровнях и во всех сферах жизнедеятель-
ности общества, а также роль и значение международного сотрудничества в данном 
направлении.

Торжественную церемонию награждения победителей конкурса планируется приу-
рочить к Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря).

Прием работ будет осуществляться с 1 июня по 1 октября 2019 г. на официальном 
сайте конкурса www.anticorruption.life

Правила проведения конкурса доступны на указанном сайте на русском, англий-
ском, китайском и португальском языках.

Выражаем надежду, что этот уникальный проект привлечет внимание к проблеме 
коррупции не только молодежи, но и взрослого поколения, послужит целям выработ-
ки нетерпимого отношения в обществе к ее проявлениям.

[Заметки ЖКХ ]

[Прокуратура информирует о проведении конкурса ]

Открытие бизнеса
Государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпри-

нимателей осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 
08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей».

Порядок регистрации юридического лица и индивидуального предпринимателя:
- формирование пакета документов;
- определение налогового органа, в который необходимо подать документы;
- подача документов;
- получение документов о государственной регистрации.
Ознакомиться с подробной информацией о порядке государственной регистрации 

можно на официальном сайте Федеральной налоговой службы:
- регистрация юридического лица
- регистрация индивидуального предпринимателя.

Вы можете получить бесплатную консультацию по правовым вопросам, связанным с 
открытием собственного дела, в том числе бесплатно проверить комплектность доку-
ментов для государственной регистрации физического лица в качестве индивидуально-
го предпринимательства, общества с ограниченной ответственностью в Едином центре 
предпринимательства Санкт-Петербурга, +7 (812) 372-52-90.

Источник:  http://crpp.ru



6+

4 № 11 (312), 20.06.2019 г.

БЕЗОПАСНОСТЬ НА ВОДЕ

Профилактика несчастных случаев и травм  
с несовершеннолетними в летний период времени

Наиболее распространенный способ 
времяпрепровождения в летнее время – 
это отдых вблизи водоемов. Выходные 
на берегу озера или отпуск на море, - к 
сожалению, в столь беззаботные часы 
мы нередко забываем об элементарных 
правилах безопасности при купании, 
пренебрежение которыми может приве-
сти к несчастным случаям.

Статистика показывает, что чаще всего в 
открытых водоемах тонут люди, умеющие 
плавать. Причинами тому оказываются не-
трезвое состояние, лихачество, переоценка 
своих сил, возможностей и незнание правил 
поведения в экстремальной ситуации.

Иногда попасть в беду можно даже соблю-
дая все правила поведения на воде. Самая 
распространенная опасность – судороги. В 
этом случае главное – не поддаваться пани-
ке. Нужно на секунду погрузиться под воду 
и, распрямив ногу, с силой потянуть на себя 
ступню за большой палец. 

Если у вас на глазах тонет человек, две 
главные задачи, стоящие перед вами - без-
опасное извлечение пострадавшего и вы-
зов скорой медицинской помощи. 

Заметив тонущего человека, определите, 
нет ли под рукой средства, которое можно 

бросить пострадавшему. Если ничего под-
ходящего не оказалось, к пострадавшему 
следует добираться вплавь, предварительно 
ободрив его криком. Подплыв к утопающему, 
нужно поднырнуть под него и, взяв сзади, 
транспортировать к берегу.

Следует учесть, что пострадавший, теряю-
щий сознание от недостатка кислорода, мо-
жет схватить вас и потащить за собой. В этом 
случае вам необходимо немедленно нырнуть 
под воду – инстинкт самосохранения заста-
вит его отпустить вас.

Если человек уже погрузился в воду, не 
прекращайте попыток найти и извлечь его, 
а затем вернуть к жизни. Это можно сде-
лать, даже если тонущий пробыл в воде 
около 6 минут.

Вытащив пострадавшего на берег, осмо-
трите его рот и нос: они могут быть забиты 
илом или песком (их нужно прочистить паль-
цами, повернув голову человека на бок). 
Затем положите человека животом на свое 
колено (голову свесить лицом вниз) и, силь-
но нажав на поясницу, выплесните воду из 
желудка и дыхательных путей. Все это надо 
делать быстро, а затем перевернуть постра-

На территории Центрального района  СПб сотрудниками полиции рассмотрено материалов  
с участием несовершеннолетних - 845 (+297), из них   материалов проверки КУСП - 488 (+138) 
рассмотрено. В том числе 244 (+32) материалов рассмотрено по факту получения несовер-
шеннолетними травм различного характера, что составляет 50 % от общества количество ма-
териалов рассмотренных. 

При этом необходимо отметить что более половины травм полученных несовершенно-
летними полученны в стенах образовательных учреждений в основном на переменах. Также 
значительную часть травм несовершеннолетние получают по месту жительства в результа-
те ненадлежащего присмотра за малолетними детьми со стороны родителей либо законных 
представителей. 

При этом, большинство происшествий, которые принято называть несчастными случаями 
- это травмы, которых можно было избежать. Даже когда несчастные случаи нельзя предо-
твратить, все же можно избежать травм, являющихся их следствием. Эти простые меры могут 
предотвратить большинство трагедий. Два основных правила для родителей гласят:

1. «Сделайте окружающую обстановку безопасной для ребенка». Чтобы определить 
и предотвратить любую опасность, необходимо тщательно ознакомиться с окружающей об-
становкой. Для предотвращения травм необходимо убрать все опасные предметы, до кото-
рых может дотянуться ребенок. Начинайте учить ребенка безопасным правилам поведения, 
измените опасную окружающую обстановку, которая может привести к травмам: кофейные 
столики с острыми углами, лестницы без перил, мебель и кровати, непосредственно примы-
кающие к открытым окнам.

Будьте особенно внимательны во время стрессовых ситуаций. Постарайтесь всегда за-
поминать, где вы оставили ножницы, бритву, машинку для подстригания живой изгороди, а 
также любой другой острый предмет, которым вы пользовались до того, как вас отвлекли от 
выполняемой работы.

2. Не спускайте с ребенка глаз. Вторым принципом профилактики травматизма является 
постоянный надзор за ребенком. Даже в безопасной окружающей обстановке за детьми, осо-
бенно в малолетнем возрасте, необходимо осуществить постоянный надзор. Дети, начинаю-
щие ходить, подвергаются особенному риску и нуждаются в защите взрослых. 

Профилактика ожогов. 
Не используйте скатерти и салфетки, которые маленький ребенок может стянуть со стола. 
Никогда не пейте горячий кофе или чай с маленьким ребенком на руках. Следите, чтобы 

чашки с горячим кофе не стояли на краю стола, где до них может дотянуться малыш.
Никогда не подогревайте бутылочку детского питания в микроволновой печи. Молоко мо-

жет оказаться очень горячим, а стенки бутылочки будут холодными на ощупь.
Всегда поворачивайте ручки чайников к задней части плиты. Следует отдавать предпочте-

ние задним конфоркам.
Спички держите в ящиках повыше, куда не могут добраться дети. В возрасте примерно че-

тырех лет многие дети не могут преодолеть искушение поиграть со спичками.
Открытые нагреватели, печи, камины, неогражденные сушилки, легко открывающиеся жа-

ровни представляют собой особую опасность. Установите решетки или заграждения вокруг 
печей, каминов и обогревателей. Поговорите с маленькими детьми о том, что такое огонь и 
предупредите их, что нельзя дотрагиваться до горячих предметов.

Внимательно следите, чтобы занавески, покрывала и полотенца не касались нагреватель-
ных приборов, так как это может стать причиной пожара.

Замените изношенные электрические провода. Тщательно изолируйте соединения прово-
дов и удлинителей. 

Вставьте электрозаглушки во все штепсельные розетки, чтобы дети не получили удар то-
ком, засунув что-нибудь в отверстия розетки.

Побеседуйте с детьми о противопожарной безопасности и проведите необходимый ин-
структаж.

Безопасность на воде. 
Никогда не оставляйте ребенка до пяти лет одного в ванной ни на мгновенье. Ребенок мо-

жет утонуть даже в малом количестве воды. Не оставляйте его в ванной и под присмотром 
другого ребенка в возрасте до двенадцати лет. Если вам необходимо ответить на телефонный 
звонок или подойти к входной двери, заверните намыленного ребенка в полотенце и возьмите 
его с собой в коляске.

Дети должны учиться плавать, но не допускайте мысли, что они уже получили гарантии по 
безопасности на воде, даже если посещали уроки плавания. Не полагайтесь на сигналы тре-
воги, подаваемые сигнализацией в бассейне: она сработает, только когда ребенок упадет в 
воду, зачастую помощь приходит слишком поздно.

Не спускайте с ребенка глаз когда он находится рядом с водой. Самое лучшее правило гла-
сит: индивидуальное спасательное средство нужно надевать на ребенка на пляже, озере, в 
лодке, рядом с мелким водоемом или бассейном до тех пор, пока дети не будут в состоянии 
проплыть четыреста метров. Когда ваш ребенок к десяти-двенадцати годам станет настоя-

давшего на спину и начать искусственное 
дыхание.

Встаньте на колени слева, максимально 
запрокиньте голову утонувшего и, сместив 
челюсть вниз, раскройте ему рот. Сделайте 
глубокий вдох, приложите свои губы к губам 
пострадавшего (через платок или марлю) и с 
силой выдохните воздух.

Если у утонувшего нет сердцебиения, 
искусственное дыхание сочетают с непря-
мым массажем сердца. Для этого одну ла-
донь положите поперек нижней части груди-
ны (но не на ребра!), другую – поверх первой 
накрест. Надавите на грудину так, чтобы она 
прогнулась на 3-5 см и отпустите. Прогибать 
нужно сильно, толчком, используя вес своего 
тела. Через каждое вдувание делайте 4-5 на-
давливаний. Не прекращайте реанимацион-
ных действий до прибытия скорой помощи.

Детям и младенцам нельзя делать полный 
вдох во избежание разрыва легких, а надавли-
вание необходимо производить одной ладо-
нью (детям) или двумя пальцами (младенцам).

В заключение отметим: бдительность и 
осторожность на воде необходимы, даже 
если вы самый лучший пловец с медицин-
ским образованием. Учитесь правилам без-
опасного поведения на водных объектах 
сами и учите детей во избежание трагедии.

НАПОМИНАЕМ ПРОСТЫЕ ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ  
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ:

1. Купайтесь только на организованных пляжах.

2. Не ныряйте в незнакомых местах.

3. Не заплывайте за буйки.

4. Не выплывайте на судовой ход и не приближайтесь к судам.

5. Не устраивайте в воде игр, связанных с захватами.

6. Не плавайте на надувных матрасах или камерах.

7. Не купайтесь в нетрезвом виде. 

щим пловцом, чтобы избежать опасности на воде, он может плавать без присмотра старших 
столько, сколько всегда плавает со своими приятелями. Не разрешайте ему прыгать в воду, 
если глубина водоема меньше полутора метров, а также в отсутствии взрослого человека.

Не подпускайте детей к прудам и другим водоемам во время грозы. 
Родники и водные резервуары должны иметь прочное ограждение. 
Когда речь идет о воде, необходим постоянный контроль взрослых. Водосборники на зад-

них дворах следует вылить и перевернуть во избежание несчастных случаев с маленькими 
детьми. Помните: если ребенок ушел под воду, следует немедленно провести комплекс реа-
нимационных мероприятий — искусственное дыхание и закрытый массаж сердца.

Профилактика отравлений ядовитыми веществами
Надежно прячьте все лекарственные средства в безопасные места вне досягаемости ре-

бенка сразу же после использования. На все лекарственные препараты наклейте этикетки, 
подписанные жирным, четким шрифтом, во избежание неправильного применения. После 
выздоровления немедленно выбрасывайте все лекарства. Запишите номер телефона бли-
жайшего медицинского центра по борьбе с отравлениями. 

Более трети отравлений лекарственными препаратами происходит из-за того, что дети 
принимают лекарства, которые прописаны дедушкам и бабушкам. Проверьте, чтобы все их 
лекарства были заперты или находились вне досягаемости детей.

Никогда не помещайте какое-либо вещество из упаковки, в которой оно продавалось, в упа-
ковку где было что-то другое. Иными словами, не переливайте жидкость для опрыскивания 
растений в мягкую полиэтиленовую бутылку из-под напитков или в кружку. Это часто является 
причиной серьезных отравлений.

Убирайте ядовитые вещества подальше от детей. В список веществ, которые чаще всего 
вызывают опасные отравления у детей, входят: аспирин и другие лекарственные препараты, 
яды для насекомых и мышей, керосин, газолин, бензин, чистящие средства, жидкость для 
полировки мебели или розжига костра, всевозможные щелочи для очистки канализационных 
труб, унитазов, печей, масло грушанки и растворы для опрыскивания растений.

В ванной комнате тоже можно найти потенциально опасные вещества: духи, шампуни, жид-
кости для укрепления волос, косметические средства по уходу за ногтями и кожей лица.

Найдите недоступные места на кухне и в кладовке для хранения чистящих жидкостей и по-
рошков, моющих средств, средств для очистки канализационных труб, унитаза и печей, наша-
тырного спирта, отбеливателя, средств для удаления пятен, для полировки металла, буры, на-
фталиновых шариков, жидкости для зажигалок, гуталина для обуви и других опасных веществ.

В подвале или гараже найдите безопасные места для хранения скипидара, растворителей 
красок, керосина, газолина, бензина, веществ для опрыскивания растений, средств для борь-
бы с сорняками, антифриза, чистящих и полировальных средств для автомобиля. 

Падения из окон
Падения из окон происходят наиболее часто в весенние и летние месяцы в городских усло-

виях. 
Большинство случаев падения происходит тогда, когда родители оставляют детей без при-

смотра. НЕ ОСТАВЛЯЙТЕ МАЛЕНЬКИХ ДЕТЕЙ ОДНИХ.
Отодвиньте от окон все виды мебели, чтобы ребёнок не мог залезть на подоконник. 
НИКОГДА не рассчитывайте на москитные сетки! Они не предназначены для защиты от 

падений! Напротив – москитная сетка способствует трагедии, ибо ребёнок чувствует себя за 
ней в безопасности и опирается, как на окно, так и на неё. Очень часто дети выпадают вместе 
с этими сетками. 

По возможности, открывайте окна сверху, а не снизу. 
Ставьте на окна специальные фиксаторы, которые не позволяют ребёнку открыть окно 

более, чем на несколько дюймов. 
Защитите окна, вставив оконные решетки. Решётки защитят детей от падения из открытых 

окон. Вы можете обратиться в специальные фирмы, занимающиеся их монтажом и выбрать 
наиболее подходящие вашему типу окон.

Если вы что-то показываете ребёнку из окна – всегда крепко фиксируйте его, будьте го-
товы к резким движениям малыша, держите ладони сухими, не держите ребёнка за одежду. 

Если у вас нет возможности прямо сейчас установить фиксирующее и страховое оборудо-
вание, вы легко можете просто открутить отверткой болты, крепящие рукоятки и убрать их 
повыше, используя по мере необходимости и сразу вынимая после использования.

Ежегодно многие дети в возрасте от 6 до 18 лет становятся жертвами несчастных случаев 
вследствие падений на стройках, в том числе заброшенных. 

Не позволяйте детям и подросткам гулять в отдаленных и безлюдных местах,  иг-
рать на стройках и в заброшенных домах, объясняйте детям, что стройки это объекты 
повышенной опасности.

Помните, что с ребенком всегда нужно держать связь, чтобы знать, где он находится 
и с кем общается. Главное — доверие в семье. Зная, где сын или дочь проводят время, 
можно объяснить им, что может быть опасным и нежелательным для здоровья.

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», № 11 (312), 20.06.2019 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Метис», СПб, ул. Пражская, д.9.
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 3000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 19.06.2019 г.

Выход в свет: 20.06.2019 г.6+


